
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Opere necessarie per la realizzazione del "Centro Procreazione Medicalmente
Assistita" presso il P.O. Garibaldi Nesima"
Presa atto integrazione spesa per l'esecuzione delle opere occorrenti al
ripristino dell'impianto di rilevazione incendi.
Liquidazione e pagamento "certificato di pagamento unico" del 19.07.16.
CI& ZAA1BBFB99

SETTORE TECNICO
Bilancio 2016
Autorizzazione 123 sub 8
C.E.01002000200

Reg. to al n.
Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
Tecnico e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget
Li

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Respirabile del Settore
EconoDucoJUnanziario

(Dott. piOf^ca Roccella)

Settore Tecnico
II Responsabile dell'Istruttoria

(Dàt. Nicola Ventao)

II Responsabile lei Procedimento
II Dirigente Respdosabile del Settore

Vitale)

Seduta del giorno 1 6 NOV 2016

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n° 205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art. 33, comma 2, L. R. n° 5 del 14 aprile 2009.

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
- che, con deliberazione n. 2 del 12/01/2015 è stata autorizzata - ai sensi dell'art. 125 del

d.lgs. n. 163/2006 e del Regolamento approvato con D.A. n. 1283 del 03/07/13 e recepito
dall'Azienda con Deliberazione n. 1814 del 12/07/13 - una procedura negoziata aperta in
economia con invito a cinque ditte, con possibilità per chiunque venga a conoscenza del bando
di presentare offerta, per un importo complessivo di € 231.462,00, di cui € 175.350,00 per
lavori;

- che con deliberazione n. 142 del 10/03/15 l'appalto di che trattasi è stato aggiudicato alla
impresa Guida Agostino con sede in Partinico (PA);

- che con deliberazione n. 558 del 10/09/15 - a seguito di talune irregolarità emerse nella
fase di verifica dei requisiti e previo conseguenziale annullamento dell'aggiudicazione di cui
sopra - si procedeva ad una nuova aggiudicazione a favore dell'impresa RE.CO.SE. S.r.l., con
sede in C.da Tre Fontane Z.I. Bretella A, Paterno (CT);

- che in data 17/09/2015 è stata effettuata la consegna dei lavori, al nuovo aggiudicatario, in
via d'urgenza;

- che in data 18/09/2015 è stato stipulato il contratto di appalto;
- che con determina n. 17 del 17/02/2016 è stato liquidato e pagato il 1° SAL alla impresa

Guida Agostino;
- che con determina n. 16 del 17/ 02/2016 è stato liquidato e pagato il 2° SAL all'impresa

RE.CO.GE. S.r.l., con sede in C.da Tre Fontane Z.I. Bretella A, Paterno (CT);
- che, con deliberazione n. 44 del 22/01/2016, è stato preso atto ed approvata una perizia di

variante, con la rimodulazione del quadro economico relativo all'appalto di che trattasi il cui
nuovo importo contrattuale ammonta ad € 153.061,10.

Preso atto che, con deliberazione n. 306 del 22/04/2016, è stata affidata, ai sensi dell'art. 57
comma 5 lettera a, del d. Igs. N. 163/2006, alla impresa RE.CO.GE. S.r.l. l'esecuzione di "lavori
complementari" all'opera principale, riguardanti il ripristino dell'impianto di rilevazione incendi
presso il "Centro di Procreazione Medicalmente Assistita" del P.O. Garibaldi Nesima, per un
importo di € 17.300,00 oltre IVA.

Rilevato:
- che nel corso dei lavori di ripristino dell'impianto di rilevazione incendi sono emerse alcune

problematiche che hanno comportato la necessità di integrare la ristrutturazione in atto con
ulteriori interventi vincolanti ai fini di ottemperare alla normativa vigente in materia di
prevenzione incendi;

- che la direzione lavori, ai fini di rendere certo il completamento dei lavori di che trattasi nei
tempi previsti della programmazione, ha ritenuto imprescindibili i suddetti interventi;
che il maggior importo dei lavori, pari a € 899,41 oltre IVA, scaturente dal consuntivo dei
lavori, rispetto alla programmazione iniziale, giusta valutazione del Responsabile del Settore
Tecnico e del Direttore dei Lavori, rientra nel limite di importo previsto dall'art. 7
Regolamento approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1814/2013.

Visti
- lo Stato di avanzamento unico del 15/07/2016 inerente i lavori di che trattasi;
- il Certificato Unico, del 19/07/2016, per il pagamento dell'unica rata di € 18.108,41, oltre

Iva, al netto della ritenuta per infortuni, sottoscritto dal RUP e finalizzato al pagamento
dell'esecuzione dei lavori da parte dell'impresa in parola;

- la FATTPA 11_16 del 08/08/2016 di complessive € 22.092,26 (Iva Inclusa) emessa dalla
impresa in parola per l'esecuzione delle opere occorrenti al ripristino dell'impianto di
rilevazione incendi del Centro PMA del P.O. Garibaldi Nesima;



- il DURC, prot. INPS_3831594, con scadenza di validità fino al 16/11/2016;

Ritenuto, per quanto sin qui esposto, potersi:
prendere atto della esigenza di realizzare gli ulteriori interventi non previsti nella
programmazione iniziale dei lavori, eseguiti dalla ditta RE.CO.SE. S.r.l. presso i locali del
Centro PMA, necessari per il ripristino dell'impianto rilevazione incendi, per un importo
complessivo € 899,41, oltre Iva;

- autorizzare la spesa complessiva di € 22.203,13, Iva inclusa, a favore della ditta RE.CO.SE.
S.r.l., finalizzata alla copertura finanziaria necessaria per la realizzazione del progetto;

- liquidare e pagare alla Impresa RE.CO.SE Sri, con sede a Paterno (CT) in C.da Tre Fontane
Z.I. Bretella A, l'importo di € 22.092,26 (Iva Inclusa), a saldo della FATTPA 11_16 del
08/08/2016, addebitandosi sul conto patrimoniale 01002000200, aut. 123 sub 8 del bilancio
2016.

Su proposta del Responsabile del Settore Tecnico che, con la firma in calce al presente atto, ne
attesta la piena legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti
integralmente:

1. PRENDERE ATTO della necessità di realizzare gli ulteriori interventi non previsti nella
programmazione iniziale dei lavori, eseguiti dalla ditta RE.CO.SE. S.r.l. presso i locali del
Centro PMA, necessari per il ripristino dell'impianto rilevazione incendi.

2. AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 22.203,13, Iva inclusa, a favore della ditta
RE.CO.SE. S.r.l., finalizzata alla copertura finanziaria necessaria alla realizzazione del
progetto di ripristino dell'impianto di rilevazione incendi presso i locali del "Centro PMA" del
P.O. Saribaldi Nesima.

3. LIQUIDARE E RASARE in favore della impresa RE.CO.SE S.r.l., con sede in Paterno (CT) in
C.da Tre Fontane Z.I. Bretella A, la somma di € 22.092,26 (Iva Inclusa) a saldo della
FATTPA 11_16 del 08/08/2016, emessa dalla impresa in parola a fronte dell'emissione del
Certificato Unico per il pagamento dell'unica rata di € 18.108,41 oltre IVA, connesso alle
"Opere occorrenti al ripristino dell'impianto di rilevazione incendi del Centro PMA del P.O.
Saribaldi Nesima".

4. TRARRE la spesa complessiva di € 22.092,26 (Iva compresa) dal conto patrimoniale
01002000200, autorizzazione 123 sub 8 del bilancio 2016.

Allegati:
1 Delibera n. 306 del 22/04/2016
2 FATTPA 11_16 del 08/08/2016
3 Certificato Unico di pagamento del 17/07/2016
4 DURC prot. INPS_3831594
5 Elenco liquidazione TL 84/2016



IL RESPONSABIL DEL SETTORE TECNICO
itale)

IL DIR
( Dott.ssa

IL DIRETTORE A
(Dott.

IL DIRET
(Dott. Giorgio

RALE
tono e ito)

INISTRATIVO
i Annino)

IL SEGRETARIO

%• #*fa


